昭府办函〔2018〕72号
广元市昭化区人民政府办公室
关于印发《广元市昭化区公共空间广告设置
管理办法》的通知
各乡镇人民政府，拣银岩街道办事处，区级各部门：
《广元市昭化区公共空间广告设置管理办法》已经七届区人民政府第32次常务会议审议通过，现印发你们，请认真遵照执行。
                     广元市昭化区人民政府办公室
                     2018年6月1日
广元市昭化区公共空间广告设置管理办法
第一条  为加强我区公共空间广告设置管理，规范公共空间广告设置活动，根据《中华人民共和国广告法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国公路法》《城市市容和环境卫生管理条例》《四川省城乡环境综合治理条例》《广元市城市公共空间广告设置管理规定》等法律、法规和财政部《市政公共资源有偿使用收入管理办法》，结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于昭化区范围内公共空间广告设置和管理。

第三条  本办法所称公共空间是指在昭化区范围内使用权未经依法登记确认给公民、法人或其他组织的土地上的道路、车站、码头、广场、公共绿地、桥梁、水域等公共资源垂直投影以上的空间。

本办法所称公共空间广告是指在公共空间广告上利用文字、图像、霓虹灯、电子显示屏（牌）、灯箱、标语、招贴画、墙壁吊幅、实物模型、气球等形式，直接或间接的介绍自己所生产、销售的商品或所提供的服务，设置的商业性广告及各种公益性广告。
第四条  设置公共空间广告，应当根据城乡风貌和地域特色，按照统一规划、合理布局、分区控制、统筹管理原则，保证城乡容貌的整体美观。

公共空间广告的设计风格、造型、色调、数量、体量、形式、位置、朝向、高度、材质应当与周围环境相协调。

第五条  区东旭城投公司负责全区所有空间广告位的建设、经营和管理，区国资局履行监管职责。

区规划部门负责全区范围内公共空间广告的规划编制、设置方案（含选址）审定工作，制定公共空间广告设置技术规范。

区城管执法部门负责全区公共空间广告设置审批工作；负责城区空间广告的监督管理工作。
区交通运输部门负责乡级以上（含乡级）公路、公路用地、山体墙及公路建筑控制区范围内的公共空间广告的监督管理工作，指导乡镇、村、社道路公共空间广告的监督管理。

各乡镇（街道）负责辖区内其它公共空间广告的监督管理工作。

区委宣传部、区食药工商部门负责公共空间广告内容的审查监管工作。

区环保、民政、公安、安监、气象等部门按照各自职责，协同实施本办法。

第六条  有下列情形之一的，不得设置公共空间广告:

（一）危及建（构）筑物使用安全的；

（二）利用交通安全设施、交通标志、地名标志物的；

（三）遮挡路灯、交通信号灯、交通标志，妨碍交通安全设施、交通标志正常使用，妨碍安全视距的;

（四）影响市政设施正常使用的;

（五）影响消防救援的;

（六）利用临街建筑物玻璃的;

（七）利用树木或者损毁绿地的;

（八）法律、法规以及规划禁止设置公共空间广告的其他情形的。

第七条  禁止在违章建筑物和构筑物上设置公共空间广告。在建筑物、构筑物上设置公共空间广告，不得破坏风貌、景观和影响市容环境，并不得有下列情形:

（一）影响原建筑物、构筑物容貌的;

（二）超过规划中限定的建筑物、构筑物高度的;

（三）超过公共空间广告设置技术规范规定的限制高度的；

（四）法律、法规禁止的其他情形的。

第八条  禁止在河湖、水库水面上设置公共空间广告设施。禁止在航向净空控制空间设置公共空间广告。

第九条  设置公共空间广告应当符合公共空间广告设置技术规范，保证公共空间广告设施的安全。建设和维护公共空间广告设施，应当遵守国家和省市有关安全生产的规定。

配置公共空间广告夜间照明设施的，应当保持照明设施功能完好；设置霓虹灯、电子显示装置、灯箱、音响等设施的，应当保持画面显示完整，亮度适宜、声音适度，出现断亮、残损、超分贝的，应当及时维护、更换，并在修复前停止使用。

第十条  全区范围内公益广告由规划部门统一规划。公益广告由区委宣传部、区东旭城投公司负责建设和管理。商业类广告由东旭城投公司通过租赁、拍卖等方式管理。

第十一条  公共空间广告经营权竞价出让取得的政府收益，严格实行“收支两条线”管理，出让收益由公共资源交易中心直接缴入财政。

第十二条  取得公共空间广告经营权设置公共空间广告需要临时用地的，区国土资源、规划部门应在拍卖成交后5个工作日内，分别为买受人核发临时用地手续和临时建设工程规划许可证。

买受人取得临时用地手续和临时建设工程规划许可证后5个工作日内，城管执法部门为其办理同意设置户外广告的手续。

公共空间广告属于公路、公路用地及公路建筑控制区范围内的，交通运输部门在拍卖成交后10个工作日内为其办理同意设置户外广告的手续。

第十三条  公共空间广告应当由有资质的广告公司制作。

区城管执法部门、交通运输部门及各乡镇（街道）监督广告公司按照审批的设置地点和技术规范设置公共空间广告。

第十四条  公共空间广告经营权期限一般为4年，最长不超过8年，具体期限应在拍卖公告中明确。期满需继续使用的，应通过拍卖重新取得使用权。店招店牌不受期限限制。

第十五条  公共空间广告在招商期间应当以公益广告进行覆盖。公共空间广告招商内容可以与公益广告同时发布，但招商内容只能位于公益广告下方，所占面积不得超过该公共空间广告面积的五分之一。

第十六条  经批准设置的公共空间广告，应自批准之日起3个月内完成全部设置工作，逾期作自行放弃设置权处理。
第十七条  公共空间广告设置期满的，设置人应在到期之日起20 日内自行拆除。但能够继续使用且取得行政许可的除外。
第十八条  因公共利益需要，区城管执法部门、交通运输部门及各乡镇（街道）依法拆除公共空间广告。因拆除造成损失的，按建设成本价格给予适当补偿。

第十九条  公共空间广告的设置人应当定期巡视、维护，保持设施的安全、整洁、美观。存在安全隐患或者出现破损、污迹和褪色的，应当及时维修、更新，避免噪声污染、光污染和遮挡日照等对居民生活造成的不利影响。

公共空间广告存在安全隐患的由相关部门责令设施设置人限期排除或拆除。在限期消除安全隐患期间，城市公共空间广告设置人应当在安全隐患现场的明显位置设置警示标志并采取必要的安全防护措施。

第二十条  区级相关部门和各乡镇（街道）应当建立健全公共空间广告设置的监督制度，相关许可决定、监督检查的情况和处理结果等应当记录归档并依法公开。

第二十一条  有下列行为之一的，由区级相关部门依法处理:

（一）未经批准或者擅自变更批准内容设置公共空间广告的，由区城管执法部门、交通运输部门及建设、规划部门依法予以查处。

公共空间广告设置人逾期未自行拆除公共空间广告设施的，由区城管执法部门、交通运输部门及各乡镇（街道）依法强制拆除。强制拆除所产生的费用由广告设置人承担。

（二）经批准设置的公共空间广告产生光、噪音等污染的，由环保部门依据环境保护相关法规规定予以处理。

（三）发布虚假违法广告的，由区食药工商部门依据《中华人民共和国广告法》等法律法规予以处罚。

第二十二条  由于广告设置人的过错，导致公共空间广告设施坠落、倒塌、倾斜等造成他人人身伤害或财物损毁的，由广告设置人依法承担责任。

第二十三条  在公共空间广告设置管理工作中，阻挠执行公务，应当给予治安管理处罚的，依法处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十四条  在公共空间广告设置管理工作中，区城管执法、交通运输、规划建设、食药工商等部门及其工作人员利用职权徇私舞弊、贪污受贿和失职渎职的，由监察机关调查处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十五条  本办法施行中的具体事宜由区城管执法部门负责解释。

第二十六条  党政宣传阵地相关事宜按《昭化区党政宣传标语设置管理办法》执行。

第二十七条  本办法自2018年7月1日起施行。
信息公开选项：主动公开
抄送：区委办，区人大常委会办，区政协办，区纪委监委，区法院，
区检察院，区人武部。
广元市昭化区人民政府办公室